La defensa reitera que presentó los presupuestos de gastos 

dirigidos por el señor Hernán Seaman, acreditándose con estos 

los gastos de la campaña política en el sector de Gracias a 

Dios, mismos que iban a ser compartidos entre tres personas y 

que sumaban un total de ciento sesenta y seis mil ciento 

cincuenta lempiras exactos (L. 166,150.00). La solicitud fue 

dirigida al Partido Nacional, recibiendo posteriormente la 

notificación de sus directivos comunicándole que ya le habían 

acreditado los fondos solicitados. Para el apelado, esto pone 

de manifiesto que su defendido solicitó y recibió los fondos

[...]

Banco FICOHSA a nombre de Aviation Partners y de la cual tiene 

firma registrada.  

EDUARDO ENRIQUE LANZA RAUDALES, quien el 22 de noviembre de 

2013, recibió a título personal, un cheque de la Fundación 

Todos somos Honduras por la cantidad de cincuenta y siete mil 

novecientos lempiras (L. 57,900.00) a su nombre y en su 

condición de representante legal de la empresa Lanza 

Electromecánica. El 23 de marzo de 2011, recibió la cantidad 

de ochocientos setenta y cinco mil lempiras (L. 875,000.00), 

mismo que fue depositado a la cuenta 923600201 a nombre de 

Lanza Electromecánica. 

JOSÉ ADOLFO SIERRA MORALES, representante legal de la empresa 

Servicios e Inversiones AID, empresa que el mismo constituyó 

en fecha 24 de mayo de 2013 y la cual es beneficiaria de los 

cheques N° 2565791 y N° 54470720 que suman seiscientos sesenta 

y siete mil cuatrocientos lempiras (L. 667,400.00) ambos 

depositados el cinco de septiembre y uno de noviembre de dos 

mil trece en la cuenta N° 01-2075503 de Banco Ficensa. También 

JOSÉ ADOLFO SIERRA MORALES ID. 0801-1966-02449 aparece como 

beneficiario del cheque N° 54470724 por ciento cincuenta y 

seis mil lempiras (L. 156,000.00), el cual fue cobrado en 

efectivo.  

El señor JOSÉ CELÍN DISCUA ELVIR, fue la persona que en fecha 

18 de noviembre de 2013, recibió el cheque No. 54470750, por 

la cantidad de cuatro millones quinientos cincuenta mil 

cuatrocientos treinta y cinco lempiras (L. 4,550,435.00), de 

la Fundación Todos somos Honduras, ingresando a su cuenta 

001101363945 de Banco Ficohsa, de donde posteriormente se 

emitieron 66 cheques a nombre de diferentes personas y 

candidatos a alcalde por el Partido Nacional del departamento 

de El Paraíso, durante la campaña política del 2013, para